
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Lavori di completamento degli impianti dell'ex mobilificio Cantù sito in via
Castellammare angolo via Valderice.Presa d'atto degli O.E. partecipanti ed
ammessi - Approvazione della proposta di aggiudicazione in favore
dell'operatore economico Grimaudo Giuseppe, corrente in Alcamo
(TP)CUP: H95I20000100003  CIG: 8565212C88

CIG: 8565212C88

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 68   del 07-02-2021

N. Generale 128   del 08-02-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 86 del 05-02-2021

Oggetto:

Lavori di completamento degli impianti dell'ex mobilificio Cantù sito in via
Castellammare angolo via Valderice.Presa d'atto degli O.E. partecipanti ed
ammessi - Approvazione della proposta di aggiudicazione in favore
dell'operatore economico Grimaudo Giuseppe, corrente in Alcamo
(TP)CUP: H95I20000100003  CIG: 8565212C88

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- nell’ambito del più ampio obiettivo strategico di valorizzazione del patrimonio dell’Ente, di
razionalizzazione delle risorse e contenimento della spesa, in seguito alla vendita, tramite
procedura di permuta, degli immobili del L.C.C. di Trapani di via Osorio e di via Palmerio Abate,
è sorta la necessità di allocare gli uffici presenti nei su citati immobili presso altre sedie,
precisamente, presso altre strutture di proprietà dell’Ente, tra queste il Palazzo Ex Mobilificio
Cantù di via Castellammare angolo via Valderice, attualmente in uso all’Ufficio Scolastico
Regionale–Sez. di Trapani;

- il suddetto immobile necessita di interventi manutentivi sulla parte impiantistica nonché di
adeguamenti in ragione delle mutate esigenze di questo Ente;

- stante la necessità di allocare parte degli uffici del L.C.C. di Trapani presso la struttura
attualmente ad uso esclusivo dell’Ufficio Scolastico Regionale - Sez. Trapani, è stato necessario
procedere alla definizione dei lavori di adeguamento impiantistico della sede in argomento, in modo
da separare le utenze e procedere ad una manutenzione straordinaria nel rispetto della vigente
normativa (D.M. 37/2008);

- con Determinazione Dirigenziale n. 572 del 06/12/2019 è stato nominato R.U.P. l’Arch. Antonino
Gandolfo per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori per i “Lavori
di adeguamento impianti immobili Ex Mobilificio Cantù - Trapani” a professionalità esterne a
questo Ente previste all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da espletare, nella qualità di Punto
Ordinante, mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il tramite del mercato elettronico (MEPA) con il criterio di
aggiudicazione  di cui all’art. 36 comma 9 bis;

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 572, l’Arch. Gandolfo Antonino,
nella suddetta qualità, in data 13/12/2019 ha attivato, tramite il Mercato Elettronico della P.A.
(MEPA), la Trattativa Diretta registrata al n. 1160200 invitando l’O.E Ing. Di Bona Giuseppe,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

corrente in Alcamo(TP), che  ha offerto il ribasso del  10%  sul prezzo posto a base di gara di €
8.995,57;

- con nota prot. n. 9732 del 09/03/2020 il RUP, Arch. Antonino Gandolfo, stante l’esito positivo
della verifica del possesso dei requisiti  di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in capo all’O.E. Ing. Di
Bona Giuseppe da Alcamo (TP) - Partita IVA: 01838120812, ha comunicato di poter procedere alla
formalizzazione dell’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi che è stata dichiarata mediante
provvedimento Dirigenziale dell’allora Dirigente del 5° Settore n. 150 del 18/03/2020, a cui è
seguita la sottoscrizione del relativo contratto n. 26 del 27/05/2020 registrato in forma privatistica
presso l’Ente;

- con nota acclarata al prot. n. 34822 del 17/12/2020, il suddetto professionista, in ottemperanzadell’incarico ricevuto, ha trasmesso gli elaborati relativi alla progettazione de quo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 510 del 28/12/2020, per l’affidamento dell’esecuzione dei
lavori di che trattasi è stato disposto, tra l’altro, di:

Approvare, in linea amministrativa, il progetto “Lavori di completamento degli impianti-

dell'ex mobilificio Cantù sito in via Castellammare angolo via Valderice”, ai sensi della
L. 7 agosto 1990 n°241, come espressamente previsto all’art. 27 del D. Lgs. n°50/2016 e
ss.mm. e ii., dell’importo complessivo di €  144.639,30 come da Quadro Economico di
seguito riportato:
A) Opere Impianti Elettrici                            € 20.645,48
     Opere Impianti di Climatizzazione                       € 65.272,38
     Opere Impianti di rete                                    € 11.021,56
     Importo dei lavori a base d'asta                           € 96.939,42
     Oneri per la sicurezza                                        €  3.027,89
     Totale importo lavori    € 99.967,31         € 99.967,31

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
     IVA sui lavori al 22%                                        € 21.992,81
     Spese tecniche relative al RUP 2%                       €   1.999,35
     Spese tecniche                                                 €  8.419,85
     IVA, INPS e CNPAIA su spese tecniche                      €  2.263,25
     Imprevisti                                                     €  9.996,73
     Totale Somme              € 44.671,99            € 44.671,99
     TOTALE COMPLESSIVO                                       € 144.639,30

Autorizzare a contrarre tramite confronto concorrenziale e R.d.O., a cura del Responsabile-

Unico del Procedimento, quale Punto Ordinante, mediante procedura di Affidamento
Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., con il
criterio di aggiudicazione del Minor Prezzo, di cui all’art. 36, comma 9-bis dello stesso
Decreto per un importo a base d’asta di € 96.939,42, oltre I.V.A. pari a € 21.992,81,
direttamente nella piattaforma MEPA e con l’inserimento dei filtri presenti nella piattaforma
elettronica di seguito riportati:
- Area Merceologica: Lavori – Opere specialistiche – OS28-OS30
- Sede Legale – Sicilia – Provincia Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

Stabilire il termine per la presentazione delle offerte in giorni 15 (quindici) naturali e-

consecutivi dalla data di invio della R.d.O. nella suddetta piattaforma;

Dare atto che l’importo complessivo di progetto di €  144.639,30, necessario-

all’affidamento dei lavori  in argomento, trova copertura al Cap. 1830, giusta prenotazione
n. 2400/2020;

Dare atto che a seguito di aggiudicazione alla ditta esecutrice, con successivo atto si-

provvederà a formalizzare l’impegno, previo accertamento che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

Vista la Rd.O. n. 2722054, creata sulla piattaforma MEPA dal RUP, Arch. Antonino Gandolfo, con
la quale,:
- sono stati invitati a presentare offerta i seguenti Operatori Economici:

DIEMMEA SERVICE SRL 02416820815 MARSALA (TP)1.
FIORE CALOGERO 02116960812 ERICE (TP)2.
GISA SRLS 02687900817 CUSTONACI (TP)3.
GRIMAUDO GIUSEPPE 00091460816 ALCAMO (TP)4.
REGINA SRL 02475900813 MARSALA (TP)5.

- è stato stabilito, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 12/01/2021 alle
ore 10:00;

Considerato che:
- la gara si è espletata in tre distinte sedute come si evince dai relativi verbali:n. 1 del 14/01/2021 - prot. n. 948 del 14/01/2021
n. 2 del 15/01/2021 – prot. n. 1015 del 15/01/2021
n. 3 del 03/02/2021 – prot. n. 3002 del 03/02/2021

- dopo aver verificato che entro il termine previsto nell’anzidetta R.d.O., hanno presentato offerta i
seguenti operatori economici:DIEMMEA SERVICE SRL 02416820815 MARSALA (TP)
GISA SRLS 02687900817 CUSTONACI (TP)
GRIMAUDO GIUSEPPE 00091460816 ALCAMO (TP)

- di aver proceduto al controllo della Documentazione Amministrativa presentata dai partecipanti,acquisiti i riscontri dei soccorsi istruttori, ha preso atto delle offerte economiche dei tre OO.EE.
ammessi risultando i valori percentuali di ribasso proposti sul prezzo a base d’asta di € 96.939,42,
pari a:
- DIEMMEA SERVICE SRL - ribasso 28,14%
- GISA SRLS – ribasso 30,2823%
- GRIMAUDO GIUSEPPE – ribasso 31,1581%

Considerato che il RUP, con il suddetto verbale n. 3 del 03/02/2021, ha, pertanto, proposto
l’aggiudicazione dei lavori in argomento in favore dell’O.E. Grimaudo Giuseppe, corrente in
Alcamo (TP) – P.IVA 00091460816, che ha offerto il ribasso del 31,1581% sul prezzo posto a base
di gara di €  96.939,42;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

Vista la nota prot. n. 3275 del 04/02/2021 con la quale il RUP, nel comunicare l’esito della
procedura di gara, ha proposto l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm. e ii., in favore del predetto operatore economico, il cui importo di aggiudicazione, a
seguito del predetto ribasso, risulta essere di € 69.762,83, comprensivo dei costi della sicurezza pari
a € 3.027,89;

Dato atto che in favore della suddetta ditta l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016, e secondo le Linee Guida Anac n. 4, solo dopo l’esito positivo della
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, e sarà oggetto di
successivo provvedimento;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente
non essendo ancora divenuta efficace l’aggiudicazione e riguardando una fase endoprocedimentale;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 20 del 29/01/2020, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

a)  rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e
di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza)
ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

b) l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al
n. H95I20000100003;
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8565212C88 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di

servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che:1)
- per l’affidamento dei Lavori di completamento degli impianti dell'ex mobilificio Cantù

sito in via Castellammare angolo via Valderice, giusta R.d.O. n. 2722054 sono stati
invitati a presentare offerta i seguenti OO.EE.:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

DIEMMEA SERVICE SRL 02416820815 MARSALA (TP)
FIORE CALOGERO 02116960812 ERICE (TP)
GISA SRLS 02687900817 CUSTONACI (TP)
GRIMAUDO GIUSEPPE 00091460816 ALCAMO (TP)
REGINA SRL 02475900813 MARSALA (TP)

- entro il termine previsto hanno presentato istanza di partecipazione i seguenti OO.EE., che
sono stati tutti ammessi alla procedura di gara:

DIEMMEA SERVICE SRL 02416820815 MARSALA (TP)
GISA SRLS 02687900817 CUSTONACI (TP)
GRIMAUDO GIUSEPPE 00091460816 ALCAMO (TP)

Prendere atto di tutti gli atti propedeutici alla procedura di gara ed in particolare del2)
verbale n. 3 del 03/02/2021, il quale costituisce “Proposta di aggiudicazione” e che, pur non
materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e rimangono
depositati agli atti dell’Ente e pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente;

Approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di cui al superiore3)
punto 1) in conseguenza del verbale n. 3 del 03/02/2021, trasmesso dal R.U.P. con nota prot.
n. 3275 del 04/02/2021;

Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione per4)
l’affidamento dei lavori di cui sopra, in favore della Ditta Grimaudo Giuseppe, corrente in
Alcamo (TP) – P. IVA 00091460816, che ha offerto il ribasso pari al 31,1581% sul prezzo
posto a base di gara di € 96.939,42, il cui importo di aggiudicazione, a seguito del predetto
ribasso, risulta essere di € 69.762,83, comprensivo dei costi della sicurezza pari a €
3.027,89;

Dare comunicazione, a cura del R.U.P., ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, lett.5)
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.mm.ii., del presente provvedimento di approvazione della proposta
di aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’aggiudicatario e al concorrente che segue in
graduatoria e a tutti i concorrenti ammessi in gara;

Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, alla pubblicazione del6)
presente provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori di che
trattasi nella Sez. Amministrazione Trasparente;

Dare atto che per il presente provvedimento si prescinde dal  visto di regolarità contabile da7)
parte del Dirigente del Settore Finanziario, in quanto  non comporta riflessi diretti né
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, non essendo ancora efficace
l’aggiudicazione e riguardando una fase endoprocedimentale;

Dare atto che in favore del suddetto O.E. l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art.8)
32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, solo dopo l’esito positivo della verifica del  possesso dei
requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, da parte del RUP, e sarà oggetto di
successivo provvedimento;

Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Arch. Antonino Gandolfo;9)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e,10)
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” - “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” - “Avvisi sui risultati delle singole 
procedure”;

 Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto11)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


